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Kilingi-Nõmme reoveekogumisala Ühtekuu-
luvusfondi veemajandusprojekti raames toi-
muv ühisveevärgi- ja kanalisatsioonitorusti-
ke ehitus on jõudmas otsustavasse faasi. Mit-
metel tänavatel on tänaseks juba uued torus-
tikud välja ehitatud. Siinkohal võib ära mär-
kida Kiriku, Villa, Veski, Piiri, Kitsas, Järve, 
Turu, Raja, Aia, Õhtu ja Pärnu tänava, kus 
torustike paigaldamine on lõppjärgus. Kesk-
miselt on viimastel nädalatel ehitatud ühis-
veevärgi- ja kanalisatsioonitorustikke kaevi-
kut enam kui 400 jm  nädalas.

Seoses torustikutööde lõpetamisega on 
algamas ka teekatete taastamine. Esmalt on 
ehitaja Nordecon AS lubanud taastada as-
faltkattega teed. Värskeima informatsioo-
ni kohaselt algavad esimeste tänavate asfal-
teerimistööd järgmisel või ülejärgmisel nä-
dalal, mida teostab Nordecon AS alltöövõt-
ja  Lemminkäinen Eesti AS. Plaanide koha-
selt ei tohiks asfalteerimistööd olulisi liiklus-
takistusi kaasa tuua ning sel ajal täiendavaid 

teede sulgemisi plaanis pole. Hiljuti on tul-
nud kaebusi elanike poolt liiklusskeemide ja 
teede sulgemiste üle. Saarde Kommunaal OÜ 
kodulehe kaudu http://kommunaal.saarde.ee 
on võimalik tutvuda liiklusskeemidega ning 
igati püütakse vältida olukorda, kus kinnistu-
le ei pääseta ligi ka peale tööde lõppu. Sama 
kehtib ka veekatkestuste kohta, millest samu-
ti teavitatakse kodulehe vahendusel.

Võimalikel uutel vee- ja kanalisatsiooni 
liitujatel tuleb varuda kannatust, kuna ühis-
võrku saab liituda alles peale projekti lõppe-
mist st alates jaanuarist 2016. Seoses ehitus-
like nõuetega pole võimalik alla -5 C torus-
tike rajada, siis tõenäoliselt saab liituma ha-
kata alles kevadel 2016. Kui saame hakata 
vastu võtma uusi kliente, siis anname aeg-
sasti teada oma kodulehel ja muudes mee-
dia väljaannetes.

Morten Aasaroht,
Saarde Kommunaal OÜ
Juhatuse liige

Vee- ja kanalisatsioonitorustike 
ehitus läheneb lõpusirgele

Karja tänava asfalteerimine.

Munakivisillutis oli omal ajal kõva sõna.
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Saarde Vallavalitsuse istungitel

11. septembril kell 21.19 teatati häirekeskusele põlengust Saarde vallas Kamali külas. 
Sündmuskohal selgus, et põles liiga suur lõke, mille ohutusnõuded polnud täidetud. 
Päästjad kustutasid lõkke  ja tegid inimestele selgitustööd.
Tuletame meelde, et alates 1. septembrist  peab kõigil küttekolletega eramajade 
omanikel olema kutselise korstnapühkija akt, mis tõestab küttesüsteemide 
korrasolekut. Akt ei ole mõeldud Päästeametile, vaid on igaühe ohutuse 
tagamiseks. 

„Maalehe“ lugejana meenub mulle Igor Man-
gi aastatetagune hoiatus, et rahutused Lähis-
Idas võivad muutuda ülemaailmseks kriisiks. 
Kahjuks on nii läinudki. Kontrolli alt välju-
nud rahvusvaheline valearvestus laienes – 
poliitkorrektselt väljendudes – juhitamatuks 
pagulusrändeks. Rahvusvahelised infokana-
lid kajastavad olukorra tõsidust. Algul haara-
ti võimalusest hankida oma riigile vabu töö-
käsi, pakkudes vastutasuks elamisvõimalu-
si. Info levis kiirelt – mehed, teid oodatakse! 
Ümberasumise võimalus oli rände liikumapa-
nevaks jõuks. Paljud müüsid majad, varad ja 
lahkusid riigist, et alustada elu uuesti mõnu-
sas sobivas paikkonnas Euroopa mandril. Sel-
list asjade käiku ei osatud riikides ette näha, 
nüüd ei taheta tunnistada. Kannatavad kõik 
– nii heausksed ümberasujad kui kohustusli-
kud vastuvõtjad riigid. 

Meilgi Eestis on nädalaid arutletud-vaiel-
dud pagulaste vastuvõtu üldküsimuste ja ar-
vulise hulga üle. Sisuliste probleemide käsit-
lemisest hoidutakse osavalt. Hakkab silma, 
et saabujaid nähakse kui enesega hästi toi-
me tulevaid isiksusi – kohe saate lapsed las-
teaeda või kooli saata, kohe võite tööle haka-
ta … Kontrasti pagulaslaagri elukorra ja võõ-
ras riigis, tundmatus kliimavöötmes toimiva-
te seaduspärasuste vahel ei märgata. Meil on 
ju tugiisikud ette nähtud – oma pere ja põhi-
töö kõrvalt – ikka jagub neil aega kõikide et-
tetulevate vajaduste lahendamiseks!? Sõjatu-
lest läbi käinud ja kõike näinud eestlane (ka 
mina ise) ei tunne HIRMU ega sallimatust 
võõraste vastu, vaid see on inimlik MURE 

ja vastutustunne oma rahva elukäigu ja sa-
mal ajal sundkorras võõrriigis kohanema sun-
nitud inimeste pärast. Kas süüdistajad ise ik-
ka mõistavad, kui ebainimlik on vastu karmi 
talve tuua pered lõunast, neile tuttavast kesk-
konnast, kaugele põhja … Ei osata või tahe-
ta näha inimest TERVIKUNA talle omaste 
füsioloogiliste, sotsiaalsete ja paljude muude 
taoliste igapäevaste vajadustega. Kuidas su-
helda, kui keelt ei oska? Päevas on vaja mi-
tu korda süüa – mida? Organism ei võta vas-
tu võõrast toitu – kes hangib muud, mis see 
maksab? Stress ja kohanemisraskused võõras 
kliimas tekitavad tervisehäireid – kes ravib, 
kui meilgi on meditsiinilisest personalist nap-
pus? Meie kultuuris ei kükitata seal, kus hä-
da peale tuleb – kes õpetab? Tulijatel võib ol-
la meile mõistetamatuid rituaale – tekib mit-
temõistmist, kes lahendab? Tahtmatult tuuak-
se kaasa haigusi, ka nakkavaid – mida teha? 
Neile ja paljudele teistele küsimustele vastu-
seid ei tule. Teie näete tonti seal, kus seda po-
le! Kas ikka on nii?

Õige oleks ühiselt (koos teiste riikidega) 
leida võimalusi inimeste aitamiseks nende ko-
dumaale lähemal. Koguda annetusi, mõtelda 
naiste-laste koolitamisele laagrites. Igavesti 
ei sõdita ka idamaadel. Ringi hulkuvad me-
hed peaks kokku koguma, neile ettevõtlus-
koolitused teha ja siis nad kodumaale taga-
si transportida. Kuuldavasti Soomes mida-
gi arutatakse … enesekaitseks on kõik va-
hendid head.

SveA RAndmAA

4. augustil: 
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
anti nõusolek OÜ Saarde Kommunaalile võõrandada sõiduauto Volkswagen Golf 

(1988), veoauto Gaz-66-01 (1988), ratastraktor T-40AM (1989), buss Volvo Säffle (1989), 
linttraktor;

anti nõusolek OÜ Saarde Kommunaalile üürilepingu pikendamiseks; 
eraldati sihtotstarbeliselt SK Saardele mittetulundustegevuse toetust; 
otsustati korraldada riigihange korraldatud jäätmeveo teenuse osutamiseks Saarde 
vallas, kuna 5-aastane jäätmeveoperiood saab läbi;
tunnistati lihthanke „Kamali liivakarjääri kruusa kaevandamine ja purustamine“ 
võitjaks Sakala Teed OÜ pakkumus summas 28 800.- eurot ilma käibemaksuta, 
pakkumused esitasid veel Nurme Teedeehitus OÜ summas 40 700.- eurot ilma 
käibemaksuta; Kiirkandur AS summas 48 860.- eurot ilma käibemaksuta ja Zebra 
AS summas 75 920.- eurot ilma käibemaksuta;
otsustati pikendada isiklikku kasutusõigust Laiksaare külas raadiointerneti masti 
ja elektroonilise sidevõrgu kasutamiseks. 

11. augustil: 
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
anti soodustusi korraldatud olmejäätmeveol;
pikendati jäätmevaldajatele antud soodustusi korraldatud olmejäätmeveol;
kanti OÜ Saarde Kommunaalile põhivara sihtfinantseerimise toetuseks 100 000.- 
eurot;
nimetati liikluskomisjoni liikmeks OÜ Saarde Kommunaal juhatuse liige
Morten Aasaroht. 

18. augustil: 
kinnitati avaliku kirjaliku enampakkumisega Possaku kinnistu (Laiksaare küla) 

võõrandamise võitja;
tunnistati riigihankel „Soojusenergia ostmine“ edukaks OilTerm OÜ esitatud 
pakkumus, kelle pakutud 1MWh soojusenergia hind on 35.89 eurot käibemaksuta. 
Teise pakkumuse esitas SW Energia OÜ: 1MWh soojusenergia hinnaks 43.95 eurot 
käibemaksuta;
määrati munitsipaalomandisse taotletavale katastriüksusele Voltveti tee 7 
lähiaadress, teenindusmaa ja sihtotstarve;
muudeti omaniku soovil ümber katastriüksuse Nuudi lähiaadress;
eraldati reservfondist raha Rootsi sõpruskoori vastuvõtu kulude katteks Kilingi-
Nõmme linnapäevade ajal;
eraldati mittetulundustegevuse toetust naiskoorile Kanarbik ja MTÜ-le AIK 
Livonia;
otsustati esitada teine lisaeelarve volikogule kinnitamiseks;
anti Nordecon AS-ile luba ühisveevärgi ja -kanalisatsioonitööde teostamiseks 
sulgeda Kilingi-Nõmme linnas Pärnu tänav Veski tänava ristmikust kuni Kitsa 
tänava ristmikuni ajavahemikul 18. augustist kuni 23. augustini alates kella 20.00 
õhtul kuni 05.00 hommikul seoses Pärnu tänava vee- ja kanalisatsioonitorustike 
ristumiste tegemisega;
otsustati teha Pärnu Pensioniametile ettepanek peretoetuse maksmiseks. 

25. augustil: 
otsustati ühekordsete toetuste maksmine;
anti luba elektritara paigaldamiseks valla tee kaitsevööndisse;
anti nõusolek Saarde valla lipu ja vapi sümboolika kasutamiseks. 

2. septembril: 
otsustati ühekordsete toetuste maksmine;
anti ehitusluba Helmetal IMS OÜ-le tootmishoone laiendamiseks;
väljastati kasutusluba Tihemetsa vabaajakeskuse ja raamatukogu ruumide 
kasutusele võtuks;
keelduti kasutusloa andmisest, kuna elamu ei vastanud ehitise nõuetele;
anti nõusolek OÜ Saarde Kommunaalile korteriomandite võõrandamiseks;
otsustati sõlmida ruumide üürileping Lodja külas RMK Lodja kontori majas.

4. septembril: 
anti Nordecon AS-ile luba ühisveevärgi ja -kanalisatsioonitööde teostamiseks 

sulgeda Kilingi-Nõmme linnas Pärnu tänav Veski tänava ristmikust kuni Kitsa tänava 
ristmikuni ajavahemikul 4. septembrist kuni 1. oktoobrini alates kella 20.00 õhtul 
kuni 05.00 hommikul seoses Pärnu tänava vee- ja kanalisatsioonitorustike ristumiste 
tegemisega;

anti nõusolek OÜ Saarde Kommunaalile korteriomandi võõrandamiseks;
tunnistati kehtetuks vallavalitsuse korraldused 2006. aastast seoses korraldatud 
jäätmeveo tingimuste muutmisega;
kooskõlastati seenefestivali toimumine 10.–13. septembril k.a;
anti kasutusluba Elektrilevi OÜ-le maakaabelliini ja mastalajaama kasutusele 
võtuks Jäärja külas. 

18. septembril: 
anti OÜ Saarde Kommunaalile nõusolek üürilepingute sõlmimiseks;
muudeti Sigaste külas asuva katastriüksuse lähiaadress Rebasesauna;
eraldati mittetulundustegevuse toetust;
otsustati ühekordsete toetuste andmine.

Veel pagulastest
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Tööinspektsiooni Kilingi-nõmme nõustamisbüroo vastuvõtuaegades on toimunud muudatused, uued vastuvõtuajad on järgmised:
1)      tööohutuse ja töötervishoiu teemad iga kuu 1. kolmapäeval 9.00–12.00 

2)      töösuhete teemad iga kuu 3. kolmapäeval 9.00–12.00 

Tali Seltsimaja 110 

Lootus, et augustikuu lubab 
teoks teha Githa võimlejate soo-
vi – linnalaager supluskõlbulike 
ilmadega – täitus!

Nooremad võimlemistüd-
rukud talusid vapralt esimese 
laagripäeva trenni lauspäikeses 
osavusharjutusi sooritades, tea-
des, et hiljem pääseb jahutavas-
se vette! Valitses tõeline laagri-
vaim – staadionimurul tegutse-
sid ka jalgpallipoisid ning spor-
dihoones sulgpallurid. Vahva, et 
meie valla spordirajatised suviti 
innukaid tegutsejaid kaugemalt-
ki kokku meelitavad.

Vanema rühma – Infinitu-
mi – tüdrukud haarasid kohe 
härjal sarvist ning pidasid tõsi-
seid plaane tuleva hooaja kava-
de koostamiseks. Suures saalis 
katsetati elemente vahendika-
va tarvis ning venitati-painutati 
suvepuhkuse järel pisut lühene-
nud lihased taas töökorda. Ae-
ga jagus ka nooremate juhenda-
miseks ja treeneritöö võlude-va-
ludega tutvumiseks. Kui neiud 

ei raatsinud ühestki suure saali 
päevast loobuda, siis väikesed 
võimlejad nautisid traditsiooni-
list Rae järve päeva täiega. Li-
sandus uusi julgeid vettehüppa-
jaid ja aina pikema distantsi lä-
biujujaid, sest kõigi laagripäe-
vade teine pool möödus Lavi 
järves veemõnusid nautides. 

Saalitrennides õpiti uusi 
harjutusi ja kehavalitsemist, uu-
si mänge, mis kohe omaks võe-
ti ning valitses vahva kamba-
vaim. Lõunatoit maitses, trenn 
polnud liigkeerukas ja vees sai 
koos treeneriga trikitada.

Augustikuu laager oli sisse-
juhatuseks uuele võimlemishoo-
ajale, mis tõotab tulla töörohke, 
aga põnev. Lisaks tavaks saanud 
osalemistele vabariiklikel festi-
validel/võistlustel ja kohalikel 
sündmustel plaanib Githa osa-
võttu Eestimaa võimlemispeost 
„Hingelind“, mis toimub Tallin-
nas Kalevi keskstaadionil 2.–3. 
juulil 2016. Esitamisele tulevad 
kavad kõigile vanuseastmetele 

mudilastest eakateni ja taas li-
ve-muusika saatel nagu 6 aas-
tat tagasigi. Siis toimus suurpi-
du Tanel Padari ja ansambli The 
Sun muusika saatel.

Juhendajatel Eha Smolinal 
ja Margit Schmidtil tuleb te-
ha koos peolesoovijatega va-
lik, milliste vanuseastmete ka-
vad selgeks õppida. Ehkki peo-
le pääsevad ilma range ülevaa-
tuse ja selekteerimiseta kõik, tu-
leb kavade omandamisel vaeva 
mitte peljata.

Samuti tuleb peonädala ku-
lude katmiseks Tallinnas leida 
vahendid ise.

Githa on osalenud arvukalt 
kõigil Eesti Spordiselts Kalevi 
suurpidudel alates 1996. aas-
tast. Aastatel 2001 ja 2006 olid 
peokavas ka meie juhendajate 
Eha Smolina, Margit Schmidti 
ja Kristi Suti koostatud mass-
kavad „Pallikava“ ning „Suur 
ja väike“.
GITHA soovib kõigile ea- ja jõu-
kohast uut võimlemishooaega!

Ilmataat taas „laagriline“

Täna julgen väita, et Tali Seltsimaja on üks vanimaid säilinud seltsimaju Eestis, mis 
on teoks tehtud talumeeste mõttega. 110 möödunud aasta sisse mahub kolm seltsi-
maja uuestisündi. Kõik need sünnid on olnud kohaliku rahva ühistöö. Maja on ol-
nud Tali rahvale südameasi. 

Alustagem algusest. 1. veebruaril 1899. aastal kirjutati Tali vallamajas alla Põl-
lumeeste Seltsi asutajaliikmete poolt Tali Põllumeeste Seltsi asutamise dokument, 
millel oli 47 allkirja. Allkirja andsid taluomanikud, raamatukaupleja, puumeister, 
talupojad ja talurentnikud. Selts kinnitati 7. aprillil 1899. aastal Riias Liivimaa ku-
bernerihärra poolt ja esimene koosolek peeti 2. mail 1899. aastal. Eestseisuse esime-
heks valiti Johann Kosenkranius, abiks Hans Kartau, kassapidajaks Jaan Tallo ning 
liikmeteks Karl Leesment, Toomas Tallo, Mart Kissa, Hans Kosenkranius, Andres 
Lindeberg, Jaan Teearo, kirjatoimetajaks Tõnis Kullasepp.

Eestseisuse koosolekul 17. mail 1904. aastal võttis kassahoidja Hans Kartau üles 
mõtte ehitada seltsimaja. 21. novembril 1904. aastal tegi selts maja ehitamiseks ot-
suse. Plats saadi Saarepõllu talu peremehelt 50 aastaks rendile.

                                          esimene sünd
Esimesed kingitud palgid (9 tükki 4 rubla ja 50 kopika väärtuses) tõi ehitusplat-

sile Johann Rätsepp Pihkest.
6. veebruaril 1905. aastal valis selts 7-liikmelise majaehituse toimkonna. Esime-

heks valiti Hans Kartau, liikmeteks Willem Kartau, Karl Leesment, Mihkel Kar-
tau, Jaak Wene, Hendrik Toots ja Johann Kõiw. Ehituseks pöörduti rahva poole järg-
mise palvega:

                                       Üleskutse palvega
Talli Põllumeeste Selts on oma 6-aastase tegevuse jooksul üürilisena pida-

nud võera katuse all elutsema. et seesugune koduta olek seltsi elule, tugevusele 
ja warandulisele kasvamisele liialt takistav on, saab igaüks mõistma. Sest kui 
ei ole oma tuba ei ole oma luba.

Ajanõue kutsub, õigemini sunnib, meie väike põllumehi suuremale ühiste-
gevusele, meie põllumeeste seltsi oma tegevuses laiendamisele. Seda tähele pan-
nes on ka Talli Põllumeeste Selts kitsendavates üürioludes takistamas temale, 
põhikirjas määratud laiemas tööpiiris töötada võib.

et aga seltsi varaline jõud selleks kaugeltki ei ulata, sellepärast pöörab selts 
oma palvega kõikide nende poole, kellel meie põllutöö tõstmine südame pääl on, 
seltsi tema ettevõttes ohvrimeelsete annetustega toetada.

Tänuga võetakse vastu kõige väiksemad anded, olgu need sularahas, hobu-
se ehk jala tööpäevades, ehitusmaterjalis, mööblites jne.

Kõiki austatud annetajaid ette tänades täädustab selts ühtlasi annete vas-
tuvõtjaks on seltsi poolt palutud ja volitatud järgmised isikud. (Järgneb loete-
lu külade kaupa).

20.12.1904         eestseisus
Järgneb. Peep Kaljuste

Kallid kaaslinlased!
Tahaksin teiega jagada oma selle 
suve suurimat elamust, mis jõudis 
minuni tagasihoidliku kuulutuse 
kaudu Sauga kaupluse juures ole-
valt kuulutustetahvlilt.

Afišš pealkirjaga „Väikesed 
operimuusika ja kunsti pühäd See-
li mõisas 08.08.2015“ inspireeris 
mind sedavõrd, et kutsusin kaa-
sa oma kaks kultuurihuvilist sõp-
ra ning seadsime end teele See-
li mõisa poole. Õnneks oli kuulu-
tuse juurde lisatud kaart, mis an-
dis täpsed juhised kohale sõitmi-
seks. Kokku täpselt 43 km ühes 
suunas: Kilingi-Nõmme – Jäärja 

– Mazsalaca (Väike-Salatsi) – See-
li. Pärast ühetunnist autosõitu ootas 
ees kaunis mõisahoone külakesku-
seks väljaehitatuna.

Ennekõike tundus üllatav külas-
tajaile pakutav mitmekesine prog-
ramm ning selle tasuta kättesaada-
vus kõigile üritusel osalejatele. Õh-
tu jooksul sai nautida noori talente 
Riia Rahvusooperist öökontserdi-
ga „Tähtede säras“ ja kunstnik Ar-
tur Auzeri personaalnäituse ava-
mist „Neoni müsteerium“ ja „Lil-
led minu aias“.

Kunstinäituse avamine algas 
vokaal-naistrio ja flötisti kontserdi-
ga mõisa peasaalis, mis oli selleks 

puhuks kaunistatud fantastilis-
te lillekompositsioonidega. Ette-
kandele tulid maailmakuulsad pa-
lad ooperitest ja operettidest nagu 
„Figaro pulm“, „Võluflööt“, „Por-
gy ja Bess“, „Silva“ ja „Minu veet-
lev leedi“. Veinipokaali saatel toi-
mus maalidega tutvumine, lillenäi-
tuse ning fotonäituse „Neoni müs-
teerium“ avamine mõisaaidas. Eri-
lisi emotsioone pakkus just see vii-
mane näitus oma uuelaadse foto-
tehnoloogiaga, mis põhines leed-
luminestsentsil. Samaaegselt sära-
sid jõel valgusskulptuurid küünal-
des ja jõe keskel olev paviljon oli 
valgustatud läti rahvussümboolikat 

meenutavate valguskompositsioo-
nidega. Kogu üritus lõppes Georg 
Friedrich Händeli muusikaga.

Seeli mõisa ümbruses elab 38 
alalist elanikku ja üritus oli mõel-
dud selleks, et pakkuda kohalikele 
rõõmu ning seeläbi hoida oma ko-
dukoha elanikke paiksena. 

Kallid kaaslinlased, võib-olla 
tundub mõni kuulutus stendil usku-
matuna, eriti kui sisse on lipsanud 
mõni kirjaviga. Kuid kindlasti tasub 
minna uurima ja kaema, sest imeli-
sest kultuurielamusest saadud tun-
ne jääb igas kultuurihuvilises ini-
meses pikaks ajaks hõõguma.

Kindlasti mõtlete selle peale, 

kuidas sattus kuulutus Sauga kaup-
luse juures olevale stendile. Selle 
uskumatu saladuse jälile jõudsin 
ma kohapeal, vesteldes ürituse kor-
raldajatega. Pikaajaline piirilinna-
de Valga ja Valka ühe sõpruskonna 
omavaheline läbisaamine andis tõu-
ke eestikeelse kuulutuse idee sünni-
le ning ülespanemisele. Mazsalaca 
endine proviisor aitas plakati tõlki-
da läti keelest eesti keelde.

Kallid kaaslinlased, tasub lu-
geda kuulutusi ning anda või-
malus piiriüleseks sõpruseks ja 
koostööks!

Katre Erenurm (pseudonüüm)

Kilingi-Nõmme klubis alustavad hooaega:

NAISKOOR KANARBIK. Dirigent Tiiu Sommer.
Esmaspäeviti kell 18.30

SEGAANSAMBEL PATLANE. Juhendaja Hille Tuuling.
Kolmapäeviti kell 17.00

MEESKOOR NÕMMELA. Juhendaja Õnnela Teearu.
Kolmapäeviti kell 18.30

SELTSKONNATANTS. Treener Erki Melts.
Teisipäeviti kell 19.00

EAKATE VÕIMLEMINE. Treener Margit Schmidt.
Neljapäeviti kell 16.00

LINETANTSURÜHM KinLine. Juhendaja Reet Eesmaa.
Esmaspäeviti kell 19.00

EAKATE RAHVATANTS. Juhendaja Mari Karon.
Teisipäeviti kell 16.00

NAISRAHVATANTSURÜHM KILINGI. Juhendaja Mari Karon.
Teisipäeviti kell 19.00

EAKATE LINETANTS. Juhendaja Aime Vilu.
Kolmapäeviti kell 16.00

MÄLUMÄNG üks kord kuus teisipäeviti kell 18.00
EAKATE KLUBI. Toimub üks kord kuus.

Info telefonil 5569 5715
 või kultuur@saarde.ee
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Voice of teenagers in Europe

Vallavolikogu istung toimus 25. augustil 2015. a.
Toimus Saarde valla 2015. a II lisaeelarve esimene ja teine luge-

mine ning vastuvõtmine.
Muudeti „Saarde valla eelarvest mittetulundustegevuseks toe-

tuse andmise korda“ (taotlused tuleb esitada vallavalitsusele, mitte 
eelarvekomisjonile).

Võeti vastu otsus nr 23 „Saarde valla arengukava aastani 2022 
avalikustamisele suunamine“.

Võeti vastu määrus nr 8 „Saarde valla jäätmevaldajate registri pi-
damise kord“.

Võeti vastu määrus nr 9 „Saarde valla jäätmehoolduseeskiri (selle-
ga saab tutvuda vallavalitsuse kantseleis, valla koduleheküljel (www.
saarde.ee) ja Riigiteatajas).     SS

Saarde Vallavolikogus Suurjäätmete kogumisring toimub
esmaspäeval, 5. oktoobril

Vastavalt Saarde Vallavalitsuse ja Ragn-Sells AS va-
hel sõlmitud lepingule korraldatakse suurjäätmete ko-
gumisring maikuu ja oktoobrikuu esimesel esmaspäe-
val. Suurjäätmete vedu võib Ragn-Sells AS-lt tellida 
ka muul ajal, vastavalt jäätmevaldaja soovile, kuid siis 
on hind kõrgem. 

Auto sõidab jäätmevaldajate juurde, kes on äraveo 
tellinud.

Tellimiseks helistage Ragn-Sells AS-le tel 15155 või 
saatke e-kiri info@ragnsells.ee. Samuti võite oma soovi 
esitada vallamajja telefonidel 449 0138 või 449 0135, e-
kirjaga info@saarde.ee või eesi.kolla@saarde.ee. Tea-
tage oma jäätmeveo lepingu number, jäätmevaldaja ja 
kinnistu nimi ning aadress, suurjäätmete asukoht ja  

selgitused, mis jäätmetega on tegu. Tellimine esitada 
hiljemalt  01. oktoobriks, et jõuaks korraldada veo lo-
gistikat. Suurjäätmed paigutage värava juurde või tee 
äärde autole juurdepääsetavasse kohta, toast autojuht 
neid otsima ei tule. Jäätmete äraveo eest esitatakse tel-
lijale arve 2,94 € ühe m3 eest. 

Suurjäätmed on Vabariigi Valitsuse 06. aprilli 2004. 
a määruses nr 102 „Jäätmete, sealhulgas ohtlike jäätme-
te nimistu” koodiga 200307 tähistatud jäätmed. Need 
on näiteks vana mööbel, põrandavaibad, uksed-aknad, 
kraanikausid, WC potid ja muud suured esemed, mis 
oma konteinerisse ei mahu. Siia alla ei kuulu jäätmed, 
mille vedu on korraldatud teiste õigusaktide alusel, na-
gu sõidukite rehvid, külmkapid-telerid jt elektrooni-
kajäätmed ning ehitus-lammutusjäätmed. Ka ei kuu-
lu suurjäätmete alla suur prügikott tavaliste segaolme-
jäätmetega.  Eesi Kolla

Tule meiega jõulureisidele: 
9.–13. detsember Krakow ja Zakopane (soodushind kuni 
20. oktoobrini).
19.–20. detsember
 Riia ja Jurmala.
Buss väljub Pärnust.
vaata täpsemalt www.alustamealgusest.ee või helista 
telefonil 502 9006.

Müüa maja Tihemetsas Alevi teel.
Krunt 0,4 ha,

 2-korruseline kivimaja.
I k 3 tuba, köök, esik, panipaik

II k välja ehitamata
Pakettaknad, eterniitkatus, ahjuküte, 

vesi kaevust.
Info tel 5557 8254

E e l m i s e s  a j a l e h e s  k i r j u t a s i m e 
Erasmus+programmist, millest võtavad osa 
Kreeka, Tšehhi ja Eesti noored. Praegu toi-
mub osalejate põhikohtumine Kilingi-Nõm-
mes kuna kordineeriv kool on Kilingi-Nõm-
me Gümnaasium. 

Koos külalistega heisati lipud meie kooli 
ees, tutvuti koolimajaga, käidi vastuvõtul val-
lavalitsuses jne.

Mida veel tehti ja millised olid tulemused, 
sellest kirjutame edaspidi.  SS

Grupipilt.

Lippude heiskamine koolimaja ees.

Koolidirektor Erli Aasamets sai kin-
giks temaatilise särgi.

Tutvumine koolimajaga.

Tali tantsu- ja laululapsed.
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minu saksa keel tuleproovil.
Meilt välja suurele maanteele sai kolm vers-
ta ja umbes pool sellest teest käis laanest lä-
bi. See laanealune oli enamasti madal loik 
ja seepärast puupakega sillutatud, mille ehi-
tamine ja korrashoid nõudnud vanaisalt kui 
isalt palju hoolt ja muret. Kui suvel tuldi lin-
nast või kirikust kaaneteed, oli vankrimüri-
nat juba kaugelt kuulda ja midagi ei pakku-
nud lastele siis suuremat rõõmu kui linlaste-
le vastu lipata ja linna saia nuruda. Kui ma-
gus oli see sai. Seda keerdi keele peal mitu 
korda ümber, enne kui alla neeldi.

Selle tee oli aga vend Kaspar, kes nüüd 
peremees, hooletusse jätnud, nõnda et pa-
kud ära mädanud ja paigalt ära nihkunud 
ning selle asemele porilombid ja isegi tiigid 
tekkinud, mis iseäranis kevadel ja sügisel te-
gid hobusega väljapääsu pea võimatuks. Siis 
käidi veel ratsa väljas ja vanker seisis kuskil 
maantee veeres talus. Venna unistus oli teed 
õgvendada ja kividega sillutada ning kraa-
vid mõlemale poole kaevata. Seks oli aga va-
ja metsavalitsuse luba hankida, milleks vend 
juba mõnda korda metsasaksa jutul oli käi-
nud, kuid asjata. Luba ei tulnud.

Lõpuks oli ta aga otsusele jõudnud, et tar-
vis oleks ajada lubaasja enam diplomaatili-
sel teel ja asja ette kanda ainult saksa kee-
les. Küllap see aitaks. Kõik sakste asjad käi-
vad libedasti.

Ei tea mitte öelda, kes kuri temale pähe 
pistis saata otse mind sellele kahtlasele dip-
lomaatilisele reisile. Mina mingu metsasaksa 
juurde ja seletagu asi põhjalikult saksa keeli 
ära. Ega muidu sellest midagi välja tulla.

Minu vastupunnimine ei aidanud midagi, 
venna usk saksa keele imevõimusse oli kõi-
kumata. „Mis lori see on, poiss tervelt kaks 
aastat koolis saksa keelt õppinud ja ei oska 
nüüd seda väikest asja toimetada“, lausus ta. 
Ei aidanud miski, venna autoriteet oli seda-
võrd kõva, et pidin tahes või tahtmata selle-
le alistuma.

Ühel ilusal pühapäevasel hommikupoo-
lel sammusin siis – kollased parknahka past-
lad jalas, uus kirikukuub seljas, kirju rätik 
kaelas, nokaga müts peas ja munakorv käe 
otsas metsasaksa poole, kes asus meilt vers-
ta kümme kaugel.

Raske oli mu süda. Tundsin end nagu 
tapalavale aetavat. Esmalt polnud mul siia-
maani ühe päris saksaga kunagi asjaajamist 

olnud ja teiseks olin saksa keeles alles alg-
astmel. Olin seda ainult raamatuist õppinud 
ja pidin, kui midagi ütelda tahtsin, enne na-
gu meelde tuletama, kus leheküljel see sõ-
na seisab. Aga parata polnud, vend oli kalk 
ja kare oma nõudmistes.

Sammusin siis oma eesmärgile, ise seal-
juures mõnesugust kõnet memoreerides. Kui 
ometi mõni ime sünniks, mõtlesin, tuleks 
näiteks hirmus rahesadu või maavärisemi-
ne, mis teeks mu käigu võimatuks. Aga ei 
tulnud ei rahesadu ega maavärisemist ja lõ-
puks leidsin end metsahärra trepi ees. Köö-
gis andsin kõige enne munakorvi tüdrukule 
ära, sealjuures päheõpitud lauseid saksa kee-
les korrates, millest see minu rõõmuks üsna 
hästi aru näis saavat. Kuid see oli ka kõik. 
Kui lõpuks metsahärra enese ette jõudsin, oli 
mu valmismõeldud kõne otsani meelest ka-
dunud. Nüüd ei jäänud muud üle kui seleta-
sin venna käsust hoolimata asja puhtas maa-
keeles ära. Ja läks üsna kenasti. Saks oli, vist 
kanamunade mõjul, õige lahke ja otsustas: 
„Meie saama asja järele kuulama.“

Lahkusin peale seda pea oma sünniko-
hast. Luba saadi hiljem aastate pärast, aga 
siis polnud vend enam Kolmearakse talu 
peremees.     

Järgneb.

Keset suuri metsi asuva Saarde valla tunnus-
ürituseks on kujunenud Seenefestival. Tihe-
metsas on menukaid igasügisesi seenenäitu-
si korraldatud aastaid. Sealne Voltveti kooli-
tuskeskuse rahvas oskab ja teab, kuidas see-
ned ahvatlevalt näitusele seada, ära tunda ja 
määrata, mis liigist üks või teine näitusele 
toodud seen on. 

Nii on kasvanud inimeste teadlikkus: tun-
takse paremini söögiseeni, teatakse mürgi- 
ja puuseeni.

Neli päeva kestnud peol sai vaadata see-
nenäitust, Kilingi-Nõmme gümnaasiumi  
õpilased matkasid jalgsi Tihemetsa, osale-
sid seal Pärnu Loodus- ja tehnikamaja õp-
peprogrammis mikroskoobiga seeni uuri-
des. Nooremad osalesid käsitöö õpitubades: 
punusid taimevaipa, tegid seenepaberit, tai-
metrükki ja vaatasid, kuidas saab seentega 
lõnga värvida. 

Laupäevasel laadal käis usin kauplemine 

ja rahva lõbustuseks mängis „Sada ja see-
ned”, jätkusid õpitoad ja sai kuulata hari-
vaid loenguid.

Ülimenuka seenetoitude degusteeri-
mistoa ukse taga vonkles saba, kuni toi-
tu jätkus.

Nelja päeva jooksul oli näituse külasta-
jaid üle 700: Tallinnast ja Tartust, Hiiumaalt 
ja Märjamaalt, kõige enam ikkagi Pärnumaa 
ja Viljandimaa rahvast.

Saarde Seenefestivali korraldajad täna-
vad  väga kõiki, kes meid nõu ja jõuga aita-
sid: Pärnumaa Kutsehariduskeskuse Voltve-
ti koolituskeskuse õpetajaid ja õpilasi, Saa-
rde Kommunaali töömehi, Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumi ülimalt asjaliku koostöö eest, 
OÜVilensa, MTÜ Kärsu arendus, Kilingi-
Nõmme klubi. Suur tänu kõigile vabatahtli-
kele, kes aitasid Seenefestivali läbi viia!

Korraldajad

Saarde Seenefestival 2015 toimus 
kehvast seeneaastast hoolimata!

Kilingi-Nõmmes liikudes ja uudiseid 
otsides kuuleb tihti, kes jälle on Saar-
dest laia maailma paremat elu otsima 
läinud. Vahel harva juhtub ka vastu-
pidist, näiteks see, et ettevõtjad Ai-
me Vilu ja Kunnar Kiis Valgamaalt 
üürisid osa Lodja postijaama ruume 
ning peavad plaani tükk aega tühjana 

seisnud majale elu sisse puhuda.
Ka ajalehetoimetaja sai ühel päe-

val ilusa kutse tulla Lotja tuleviku-
plaane arutama. Rahvast oli kohale 
tulnud üksjagu, kohalikke ja ka Ki-
lingi-Nõmmest. Päris palju oli kohal 
Saarde volikogu liikmeid. Eks ne-
madki tunne muret, et hooned tüh-
jad ei seisaks ega laguneks. Kuna-
gises postijaamas ringi vaadates on 
näha, et raha kõigi nende kaitsealus-
te hoonete korda tegemiseks läheb 
vaja kõvasti. 

Uued üürilised tutvustasid end 
kui seniseid turismiteenuste pakku-
jaid Otepää lähedalt. Veidi interne-
tis rännates selgus, et Aime Vilu on 

aktiivne kultuuri-
elu edendaja ning 
on osalenud mit-
metes projektides, 
osaleb ka Kodu-
kandi liikumises, 
Kunnar Kiisil on 
aga näitlejapisik 
sees.

Tundus, et kü-
larahvaga on neil 

õnnestunud küll head suhted luua.
Küsimusele, mida üürnikud te-

gema kavatsevad hakata, praegu 
veel täpsemat vastust ei saanud. 
Öeldi, et nad tahaksid kuulda, mida 
rahvas soovib ja et tehtaks ettepa-
nekuid. Kahjuks jäi paberileht ette-
panekute jaoks kaunis tühjaks – ai-
nult kaks ettepanekut. Üks nendest, 
maanteemuuseum, tundub küll lii-
ga kõva pähkel olema, pealegi ai-
tab vist ühest taolisest muuseumist 
meie väikese riigi kohta. Eks tuleb 
ikka Aimel ja Kunnaril endil pead 
tõsiselt tööle panna, milliseid teenu-
seid pakkuda. Muidugi on meil pal-
ju erinevaid teenuseid vajaka, kuid 
kahjuks on tarbijaskond liiga väike. 
Tuleb meelde, kuidas kingsepad on 
mitmel korral meie linnas püüdnud 
tööd leida, kuid varsti pidanud pillid 
kotti panema.

Loodame, et Aime Vilu ning 
Kunnar Kiis kui kogenud ettevõtjad 
mõõdavad mitu korda ja siis lõikavad 
nii, et meie kena ja ajaloolise Lodja 
postijaama korstnatest hakkab tões-
ti suitsu tõusma.    SS

Gümnaasiumis ja muusikakoolis muusikaga tegelevad noored saa-
vad oma annet toetada vabaajakeskuse muusikatoas.
Kilingi-Nõmme vabaajakeskuse ja muusikakooli koostöö on kestnud aastaid ja 
jätkub ka tuleval hooajal. Koostööd soosib helitehnika olemasolu vabaajakes-
kuses ja muusikahuviga laste rohkus ning ruumide nappus muusikakoolis.

Vabaajakeskuses on noorsootöö projektide abil kolme aasta jooksul si-
sustatud helitehnikaga muusikatuba. Igapäevaselt kasutusvalmis tehnika või-
maldab neil lastel, kel kodus puudub pill, harjutada muusikakooli tundideks 
klaverit ja kitarri või musitseerida aafrika trummidel. Eriti agaralt kasuta-
vad erinevates kooli- ja muusikakooli ansamblites laulvad noored mikrofo-
niga laulmise võimalust.

Igal vabal hetkel saavad noored muusikatoas laulda karaoket või siis oma-
algatuslikult tegeleda oma muusikalise meelistegevusega.

Heli Juhkamsoo

vabatahtlik töö 
Eesti töötukassa ja Kilingi-Nõmme vabaajakeskus sõlmisid kokkulep-
pe, et koostöös pakkuda ametlikult registreeritud töötutele vabatahtliku-
na töötamise võimalust.

Vabatahtlikel on võimalus koordineerida ja juhendada Kilingi-Nõm-
me vabaajakeskuses noorte, täiskasvanute, eakate huvigruppe ning orga-
niseerida erinevaid tegevusi nimetatud sihtrühmadele. 

Vabatahtliku töö sisu lepitakse kokku töötu ja vabaajakeskuse juhata-
ja vahel, arvestades töötu oskusi, teadmisi ja huve.

Vabatahtlik töö on lühiajaline, 3 kuud kestev stardipakk, et töötu saaks 
uusi oskusi, kogemusi, julgust ja tööalaseid kontakte.

Eesti Töötukassa arvestab ja maksab osavõtulehe alusel töötule sõidu- ja 
majutustoetust ning stipendiumi. Vabatahtliku töö tagab ka haigekassa. 

Heli Juhkamsoo

Kunnar Kiis ja Aime Vilu.

Kas Lodja postijaam ärkab ellu?

Taimedest saab ka vaipu kududa. Seeneteadlane Külli Kalamees.

Peale seente sai laadalt ka muud kraami osta.
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Ilmast ja põllust

1952

24. veebruaril võistlesid suu-
satamises Kilingi-Nõmme rajoo-
ni pioneerimalevad. Osa võtsid Ti-
hemetsa lastekodu, Väljaküla 7-kl, 
Veelikse 7-kl ja Tali 7-kl kooli võist-
konnad. Samal päeval toimus Risti-
küla rahvamaja juures suusakross, 
kus võistlesid Lenini-nimelise kol-
hoosi spordiühingu „Kolhoos-
nik“ liikmed. Asujal korraldatud 
sü „Kolhoosnik“ 1952. a jõumees-
te konkursil püstitati 6 uut rajoo-
ni ja 13 sü „Kolhoosnik“ rajooni-
nõukogu rekordit. Tõsteti kangi ja 
rebiti kahepuudalist sangpommi, 
sangpommi tõukamises oli parim 
Oliver Puri. 

Rajoonis läbi viidud suusakros-
sist võttis osa 1373 inimest, neist 
1305 täitsid spordinormi VTK 
– „Valmis tööks ja NSV Liidu 
kaitseks“. 

2. märtsil andsid kultuurimajas 
kontserdi Kilingi-Nõmme Kesk-
kooli lauljad-pillimängijad. Koo-
lis tegutses muusikaõpetaja V. Sch-
neideri juhendamisel keelpillior-
kester, 90 lauljaga segakoor, nais- 
ja meesansambel. 

Kilingi-Nõmme rajooni kooli-
des käis hoogne vanapaberi kor-
jamine. Üle-eestiliselt oli võitjate-
le ette nähtud 3 raadiot, 10 kitar-
ri-mandoliini, 10 pioneerifanfaa-
ri-trummi, malendeid ja võrk- ning 
korvpalle. Tõnis Moppel Veelikse 
koolist korjas 40 kg vanapaberit, 

Põllumäe Kanakülast 25 kg ja pio-
neer Heide 22 kg.

Helme Põllumajanduse Meh-
haniseerimise Kooli lõpetasid kii-
tuskirjaga Aino Eskussoo ja Mil-
da Jõõts ning asusid tööle Kilin-
gi-Nõmme MTJ. Traktorijaamas 
kohapeal korraldatud traktoristide 
kursustel õppisid õed Leplad Tuu-
likult „Võidu“ kolhoosist ja Lei-
da Jakson.

Saarde Tarbijate Kooperatiiv 
andis välja seinalehte „Edasi“ ja Ki-
lingi-Nõmme Rajooni TSN TK sei-
nalehte „Tõetera“. 

3. märtsil olid Jäärja jahisekt-
siooni mehed Rongu vahtkonnas il-
vesejahil, Eduard Roosimaal õnnes-
tus lasta 22 kg kaaluv isailves.

4. märtsil oli Kilingi-Nõmme 
kultuurimajas vene kirjaniku N. V. 
Gogoli 100-ndale surma-aastapäe-
vale pühendatud kirjandusõhtu.

7. märtsi ENSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi seadlusega autasusta-
ti III järgu Ema Au ordeniga El-
len Kasvandikku „Partisani“ kol-
hoosist (7 last), I järgu Emamedali-
ga Marta Oksa Krundikülast ja Si-
naida Tomsonit „Kalevi“ kolhoo-
sist (6 last). II järgu Emamedali (5 
last) said Sinaida Almosen Krun-
dikülast, Marta Andresmaa „Par-
tisani“ kolhoosist, Anna Reinsalu 
„Uudismaa“ kolhoosist, Salme Saks 
Lanksaare sovhoosist, Salme Tiide 
Massiaru külanõukogust ja Pelageja 

Vuks „Partisani“ kolhoosist.
7.–9. märtsini toimus VSÜ 

„Kolhoosnik“ maleturniir. Või-
tis Maksim Vaher „Võidu“ kol-
hoosist, kes sai 8 punkti kümnest 
võimalikust. 

8. märtsil avati Tõllal sovhoosi 
poolt kauplus, mida hakkas juhata-
ma sm Kaelussoo. 

16. märtsil korraldati Kilingi-
Nõmme Keskkooli juures lahti-
sed suusavõistlused distantsidel 3, 
5 ja 10 km. 

20. märtsil lõppesid Tihemetsa 
Metsatehnilises Tehnikumis vai-
gutusmeistrite kursused, lõpeta-
jaid oli 20.

22. märtsil oli Tihemetsas spor-
diõhtu. Algas see loenguga „Keha-
kultuur ja sport kapitalistlikes maa-
des ja Nõukogude Liidus“, järgnesid 
tõste- ja maadlusvõistlus.

23. märtsil toimus linna kultuu-
rimajas ülerajooniline kehakultuur-
laste aktiivi nõupidamine, mille-
le järgnesid rajooni talvised kerge-
jõustiku esivõistlused 100 ja 1000 
m jooksus, kõrgushüppes, kuuli-
tõukes, kettaheites ja granaadihei-
tes. Võitis Kilingi-Nõmme Kesk-
kooli võistkond.

Kilingi-Nõmme Keskkooli esi-
võistlustest jäähokis võttis osa 6 
meeskonda. Kooli uisusektsioon 
lõpetas hooaja klassidevahelise 
sõpruskohtumisega. 

23. märtsil külastas Kilingi-

Nõmmet Pärnu teater „Endla“ näi-
dendiga „Balsaminovi abiellumi-
ne“. Nädal hiljem mängiti seda ka 
Väljaküla rahvamajas. 

ENSV Ülemnõukogu aukirja-
ga autasustati Kilingi-Nõmme ra-
jooni Viktor Kingissepa nimelise 
kolhoosi esimeest sm Rihard Soo-
bikut ja „Kalevi“ kolhoosi esimeest 
sm Ivan Suni.

Märtsis toimusid külanõuko-
gudes külade kunstilise isetegevu-
se ülevaatused.

26.–29. märtsini toimus Ki-
l i n g i - Nõ m m e  r a jo o n i  k u l -
tuurimajas 4-päevane seminar 
rahvatantsujuhtidele. 

28. märtsil toimus Kilingi-
Nõmme Keskkoolis koorijuhtide 
nõupidamine.  

29. märtsil tappis NKVD agent 
Laine (Voldemar Kalvik) koos 
agendiga Voog (Endel Kalvik) 
Laiksaare punkris metsavennad Ar-
seni Ristimäe ja Aleksander Näre-
pi. 4. aprillil tabasid nad metsaven-
na Kristjan Kohvi. 

„Jüriöö“ kolhoosist sai Kilingi-
Nõmme rajoonis alguse kampaa-
nia puutuha väärtustamiseks koha-
liku väetisena. Iga kolhoosipere pi-
di andma 50 kg puutuhka kolhoosi-
põldude väetamiseks.

Kilingi-Nõmmes kehtis jalgrat-
tamaks 7 rubla. 

Likvideeriti Kilingi-Nõmme si-
dekontori juures tegutsev Kilingi-

Nõmme Tsentraal Töö-Hoiukassale 
alluv kassa ja hoiukontod peeti eda-
si tsentraalkassas nr 7668.

Kilingi-Nõmme Rajooni TSN 
TK põllumajanduse osakonda juha-
tas zootehnik Aino Kuusik, maapa-
randuse osakonda tehnik-melioraa-
tor Arne Kiviselg, põllumajanduse 
osakonna peavetarst oli Rosine Pa-
ris, zootehnik Heljo Reinthal, Saa-
rde jaoskonna zootehnik Laine Pi-
kand. Kilingi-Nõmme EKP II sek-
retäriks oli suunatud Petserist pärit 
Mihail Vihur. 

1. aprillil korraldas spordiühing 
„Kalev“ Kilingi-Nõmmes auto- ja 
mootorrattajuhtide kursuse. Kur-
sus kestis 6 nädalat ja toimus pärast 
tööd õhtuti Saarde toorlinavabriku 
klubis. Õppur pidi maksma autoju-
hilubade eest 300 rubla ja motome-
hed 150 rubla. 

1. aprillist alandati toidukaupa-
de riiklikke jaehindu 12–30%, raa-
matute-õpikute hindu 18%, võõras-
temajade toaüüri 15%. Saarde toor-
linavabriku töötajad korraldasid sel 
puhul punanurgas tänumiitingu sm 
Stalinile, kus tänuga astus üles re-
monditöökoja mehaanik Hendrik 
Saul. Täitevkomitees korraldatud 
tänumiitingul võttis sõna arveamet-
nikust komnoor Milda Kepp. Trak-
torijaamas esines poliitosakonna 
ülem sm Juhan Reichmann.

Jääb pooleli.
olev PAuKSon
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Tänavune põllumehe aasta on kul-
genud eht-eestlaslikult: enne (keva-
del) ei saa vedama, pärast (sügisel) 
ei saa pidama. Märts oli paljutõo-
tavalt tavalisest soojem, aprill-mai-
juuni esimene pool külmade ööde 
ja jahedate päevadega. Aiapida-
jad tegid korduskülve, põlluviljad 
said aga üle paljude aastate sood-
sas kasvukeskkonnas areneda. Se-
da tunnistab üle keskmise saagikus 
nüüd – sügisel. Teisest küljest: vil-
jade küpsemisfaas on veninud pi-
kale ja kuivatuskulud suurenenud. 
Omajagu süüd langeb ebaühtlasele 
ilmakäigule, see taarub ühest „tee-
servast“ teise kui arutu. Kunagi ei 
tea, kuhu kaldub. Öösel kuiv, pilvi-
tu – kuuvalgel vili ei küpse; hom-
mikul pilved kerkivad ja päeval ja-
he, tibutab vihma. 

Jõgeva agrometeoroloogide sõ-
nul on tänavu kogu Eestis kuulda-
näha, et viljade valmimine on eba-
ühtlane. Hilisvõrseid on vähe, aga 
peavõrsete teris küpseb miskipä-
rast kiiremini. Põldudel on näha 
jaokaupa koristamist, teeservad-
põlluääred saab enne kätte. Kas 
on tegemist erineva õitsemisajaga 
või suviviljadel erineva põldtärka-
misega, mullatihedusest sõltuvalt 
– pole teaduritel praegu veel tea-
da. Märgatud on, et varem küpseks 
saanud terad pole peades idanema 
läinud! Ebaühtlane küpsusaste teeb 
kuivatustööd raskemaks (tempera-
tuuri valiku tegemine) ja tõenäo-
liselt vähendab idanemisprotsenti 

seemneviljadel. Üldiselt olevat kui-
vatusvõimsusi napilt ja et niiske vi-
li rikneb hoidlas seistes ruttu, hoi-
takse osa viljast kõrre otsas põldu-
del. NB! Tuleb jälgida, et teris ei lä-
heks peas idanema! 

Kartulisaagid olevat, sõltuvalt 
kohalikust ilmakäigust, head. Mõ-
nedel sortidel on tekkinud lõhesid 
või on seest tühikutega. Põhjuseks 
on jälle ebastabiilne ilmastik. Ta-
valiselt ergutab pikema kuivape-
rioodi järel suur vihmakogus kii-
remat mugulakasvu ja tekitab lõ-
henemist. Sama nähtus esineb kas-
vuhoonetes tomatitel, kui lisandub 
õhutemperatuuri suur kõikumine 
ööpäeva jooksul. 

Sügisene edasine käik võib ül-
latada edaspidigi ootamatute õhu-
temperatuuri kukerpallidega. Sep-
tembris tuli soojalaine, mis arvata-
vasti ka linnurände hilisema algu-
sega silma on paistnud. Ornitoloog 
hr Leivits märkis, et liikumine on 
praegu väga aktiivne ja muutunud 
massiliseks. Loodus reageerib üsna 
kiiresti – linnukeste elu sõltub pu-
tukatest toitumisel. Kui ilmad hak-
kavad jahenema, lendab neid vä-
hem ringi ja linnud peavad liiku-
ma jahimaade otsingul meilt soo-
jematesse paikadesse. Vähemalt 
esialgu võib arvata sügisilmade ja-
henemist. Mihklipäev on ukse ees, 
kaugel need esimesed öökülmadki. 
Kartulivõtuga ei maksaks viivita-
da. Jõudu tööle!

SveA RAndmAA

Kena on istuda sumedal augustiõhtul oma 
maja aias, aga linnud enam ei laula ja vars-
ti hakkab igav. Sestap läksin hoopis Hille 
ja Eino Tuulingu aeda, seal palju lõbusam. 
Rahvast hulga koos, laud sööke-jooke täis, 
praelõhn grillist kerkimas. Ja muidugi laul 
ja pillimäng!

Kõigepealt õnnitleti Õnnela Teearu kui 
2015. aasta Carl Robert Jakobsoni konkur-
si laureaati, siis lõid Hille ja Eino lood lah-
ti. Esinemisjärje võtsid üle Õnnela Teearu 
akordionil ning Erika Tomson flöödil. Siis 
laulsid Patlased ja siis kõik koos!

Kahjuks juhtub sellistele pidudele har-
va, õhtuti on Kilingi-Nõmme vaikne ja tü-
hi. Istume toas ja kuulame muusikat raa-
diost või televiisorist selle asemel, et ise 
rind rõõmsaks laulda. 

Kontsert koduaias

mir on Show 
Kilingi-nõmme klubis 21. oktoobril kell 18.00.
Interaktiivne tsirkus kogu perele! Klounid, mustkunstnikud, kassid ja koe-
rad, tsirkusetrikid ja hiiglaseebimullid. 
Alexander ja Catherine mironov – tsirkuseperekond, paljude tsirkusevõist-
luste võitjad. Tule, on lõbus!  Pileti hind 5 euR
Piletid online Piletimaailmas, samuti üks tund enne etendust sissepääsu 
juures.

Hille ja Eino Tuuling koduaias. Erika Tomson ja Õnnela Teearu musitseerimas.

Kõik koos!
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31. juuli – 2. august 2015. aastal toimu-
sid Kilingi-Nõmme klubis Pärnumaa MK 
noorte lahtised meistrivõistlused males. 
Kuni 10-aastaste esimesed kaks kohta läk-
sid Tallinnasse, võitis Hannes Tõnso ja tei-
seks tuli Sofia Blokhin. 3. koha sai Pärnu 
poiss Rondo Mikko. Kuni 12-aastaste kaks 
parimat olid samuti Tallinnast – 1. koha 
sai Ardi Raag ja 2. koha Mart Narva. 3. 
koha sai Ragne Gromov Saarde vallast ja 
Pärnumaa parim poiss oli Kilingi-Nõm-
mest – Randar Rätsep. Kuni 16-aastaste 
esikoht läks Pärnusse – selle võitis Mar-
kus Hansson. Turniiri heale korraldusele 
aitasid kaasa Saarde vallavalitsus ja Ees-
ti Kultuurkapital. 

Eiki Lehemets

Muruniidukite, trimmerite remont 
ja hooldus. Tel 5676 9201

Koos kooliaastaga algasid ka Kilingi-Nõmme spordihoones 
treeningud. Aeroobikasaalis jätkavad juhendamist Margit Sch-
midt, Elina Otto ja Egle Vutt.

Uute ja huvitavatena paistavad Ly Tolbergi juhendatavad 
hatha jooga tunnid … 

Kui veteranid välja arvata, jaga-
ti Kilingi-Nõmme mitmevõistlusel 
välja kõik medalikomplektid. Ain-
sana 40+ vanuseklassis osalenud 
Paavo Vaher (SK Saarde) saavu-
tas konkurentsitus võistluses mõis-
tagi esikoha. See tagas talle Saar-
de ATLEET 2015 (triatlon + mit-
mevõistlus) üldarvestuses esiko-
ha, millega kaasnes SPORTLAN-
Di poolt välja pandud Mizuno 
spordijalanõude valikuõigus. Saa-
rde atleedid selgusid veel poiste A 
– Risto Vaher (SK Jõulu), meeste 
– Karl Maidle (SK Saarde) ja nais-
te – Kärt Praks (TriSmile) arvestu-
ses. Ka nemad saavad nüüd minna 

endale Sportlandist jalanõusid va-
lima. Kõigi mitmevõistluse lõpeta-
nute seast võitis Sportlandi loosiau-
hinna, Timex pulsikella, Tormi Ta-
sane (SK Altius).

Kilingi-Nõmme mitmevõistlu-
se võitjad on vanuseklassiti: tüd-
rukud B – Elisa Annamaa (SK Al-
tius), tüdrukud A – Airiin Liis-
bet Strandson (SK Altius), naised 
– Luise Maria Tallo (SK Saarde), 
poisid B – Jaan Endrik Kirsi (Aud-
ru), poisid A – Vahur Mäe (Aud-
ru), mehed – Andre Ankru (SK Al-
tius), meesveteranid – Paavo Vaher 
(SK Saarde). 

ToIvo TAllo

Selgusid Saarde ATLEEDID 2015

vabaajakeskus liitus üle-eestilise 
noortekeskuste logiraamatuga
Kilingi-Nõmme Vabaajakeskus 
liitus üle-eestilise noortekeskuste 
logiraamatuga septembrist 2015. 
a. Virtuaalne logiraamat asendab 
kirjalikku külastajate registreeri-
mist. Logiraamat võimaldab liht-
samalt koguda ja vaadelda külas-
tajate statistlisi andmeid. Logiraa-
mat pakub tuge ka lapsevanema-
tele, kel on huvi korral lihtne vaa-
delda oma lapse vabaajakeskuses 
veedetud aega. 

Iga noor saab logiraamatus 
endale kasutajanime. Vabaaja-
keskusesse sisenedes saab ta ar-
vutis ise oma külastuse registree-
rida. Noore isiklikud andmed on 
kaitstud varjunimega.

Kahekümne päevaga kogu-
nenud statistikast näeme, et kü-
lastajakonto on loonud 138 erine-
vat noort. Külastajate esikolmiku 

moodustavad 1) 7–11-aastased 
noored, 2) 12–16-aastased noo-
red 3) täiskasvanud. Täiskasva-
nutele me kontot ei loo, vaid mär-
gime nad anonüümseteks külasta-
jateks. Märgitud ajavahemikul on 
keskust ühtekokku külastatud 750 
korral. Rekordpäeval 16. septemb-
ril oli 90 külastajat. Keskmiselt on 
keskusel 55 külastajat päevas. 

Logiraamatu mõte on, et kõik 
noortekeskused koguksid and-
meid ühtemoodi, nii on andmed 
sarnaselt tõlgendatavad ning tule-
museks on tõenduspõhine statisti-
ka. Seiresüsteem sai loodud Ees-
ti ANK koordineerimisel ja koos-
töös Tartu linna noortekeskustega. 
Logiraamatu arendamist rahasta-
vad EMP toetuste Vabaühendus-
te Fond Avatud Eesti Fondi vahen-
dusel ja Hasartmängumaksu Nõu-
kogu.     Heli Juhkamsoo

5. Kolme Koolimaja jooks
5. Kolme Koolimaja jooks tõi kaasa mitmeid rekordeid. 
Neist esimene on osalejaterekord.
Kokku f iniðeeris 3019 osalejat. Nende hulgas 
Erasmus+noortevahetuse projekti raames mitmed  
tðehhi ja         kreeka noored. Kohal olid pea kõik vara-
semad meeste vanuseklassi võitjad. Ülivõimsa rajare-
kordi (14.07,5) püstitas Eesti meistrivõistlustel marato-
nis kahel viimasel aastal teise koha saavutanud Heinar 

Vaine (Kõpu) Jaanus Mäe (Pärnu) ja Martin Tarkpea 
(Pärnu) ees. 

Saarde parimatena lõpetasid Risto Lass neljanda-
na ja juba legendina SK Saarde ainsat auliikmestaatust 
omav Arnold Schmidt viiendana. 1,3 sekundit jäi Kel-
ly Ehaveel (tüdrukud U-14) puudu naiste eelmisel aas-
tal püstitatud rajarekordist. Kõige kiirem Saarde valla 
õrnema soo esindaja oli Epp Loviisa Pärtel (tüdrukud 
U-16).  Toivo Tallo

Maleuudised

Saarde Atleet 2015 Karl Maidle.

Naiste mitmevõistluse võitja oli Luise Maria TalloRobert Tõnisson – poiste A vanuseklassi III koht 
mitmevõistluses.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

oÜ eSTeST PR ostab
 metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215.

Küttepuude müük
Kuiv ja toores lehtpuu pikkusega 25 cm – 75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
Järelmaksuvõimalus. 

Info tel. 5669 6987 Janek 

VELLO LEPLA
 26.08.1954 – 21.07.2015

MARI PÄRN 
13.01.1950 – 03.08.2015

VALTER SADE
 20.02.1949 – 07.08.2015

REIN NÄREP
 03.07.1940 – 09.08.2015

ANDRES NIILUS
 18.03.1962 – 12.08.2015

VILLU VASSILJEV
 14.06.1959 – 16.08.2015

HELGA KARTAU
 04.08.1933 – 25.08.2015

JÜRI NUUT
 25.01.1943 – 01.09.2015

JOHANNES TEEARU
 18.09.1943 – 08.09.2015

ELNA SIKK
 30.03.1929 – 11.09.2015

MEIDA PÄRNAT
10.05.1934 – 22.09.2015 

MAGNUS ROODEN   01.08.2015 
JOANNA VAPPER   08.08.2015
ANNE-MARY KARTAU   09.09.2015
TREVOR PITSAL   14.09.2015

ELGA PÕDER    93
ELLA RANDOJA   93
LAINE PIKAND   90
LEIDA SAAR    89
LEIDA SUVISILD   88
ARNO JOASOO   87
HANS ARROS    86
MEINHARDT PÄÄSUKE  86
LEIDA REILI    85
KALJU UIBU    80
AILI JÜRGENSON   80
JAAGO LENSMENT   80
HELJU LILLELEHT   80
HELJA PUKK    80
AARNE LINK    75
AITA VINOGRADOVA   75
ELMU ROSENBLATT   75
ALVI PUUSEPP   75
ANTS PEDAJA    75

MEETA TEEARU   95
ERNI TEHVRE    90
VAIKE SCHELER   90
ÕIE OLM    90
LILLI PÄRN    90
VIKTOR SIKK    89
HELMI RIST    87
LAINE PÄRNMÄE   87
HELJO PULK    87
VALLI ORO    87
MAIMU LELLEP   87
HILJA PRIIPALU   87
VILMA LIIV    86
LEIDA LUIGA    86
VILMA ISAITŠENKO   86
ALLI LAASME    86
JAAN RAID    85
ELLI TIITUS    80
HELMI KALDE    80
JAAN PIIRMETS   75
PILLE HEIDE    75
TIIT JAANISTE    75
PEETER MITT    75
ARVO LÄTTE    75

August

september

Kilingi- Nõmme 
klubi ees
kell 12.00–14 .30 

III ja IV kvartalil

8. ja 22. oktoobril

III ja IV kvartalil

22. oktoobril

Bussist saate nõu pangateenuste kohta,
tellida pangakaardi, makseautomaadist
oma kontole sularaha kanda ja välja 
võtta, teha arvuti abil makseid, avada
hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning
�nantsteenuste tingimustega aadressil
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta
saate 24h telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juu res
kell 9.00–11 .00

Pangabussi pe atused:

Pangabus s
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!

Tihe met sa 
kaupluse juures
kell 15 .00–16.00

LAINE TONBERG
 23.01.1930 – 25.09.2015

Neljapäeval, 01.10. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
eakate päeva tähistamine

Reedel, 09.10. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis  
Saarde valla 10. sünnipäeva tähistamine

Teisipäeval, 13.10. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Neljapäeval,15.10. kell 11.30 Kilingi-Nõmme Klubis
Laste- ja Noorteteater Reky etendus „Kessu”. Pilet 5€.

Pühapäeval, 18.10. kell 16 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas pidu

Kolmapäeval, 21.10. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
tsirkus „Mir On Show”

Kolmapäeval, 28.10. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis
Hindpere OÜ silmade kontroll

Neljapäeval, 29.10. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
Mart Müürisepa monoetendus „Mees metsast”.
Täispilet 15€, pilet eelmüügist ja sooduspilet 13€.

Neljapäeval, 01.10. kell  17 Kilingi-Nõmme Muusikakoolis
õpilaste kontsert

Pühapäeval, 11.10. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Reedel, 16.10. kell 20 Tali Seltsimajas
tantsuõhtu

Hevo Tehnika oÜ teostab ehituslikke plekitöid:
harja-, korstna-, ääre-, liiteplekid 

(max pikkus 3000 mm).
Astu läbi Raja tn 2 või helista 506 0719. 


